
Kāda var būt likuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem? 

Lai Fizisko personu reģistrā aktualizētu ziņas par mirušas personas apbedījuma 

vietu vai kremāciju, kā arī nodrošinātu šo ziņu pieejamību personām un institūcijām, 

nepieciešams veikt būtiskus papildinājumus Fizisko personu reģistra informācijas 

sistēmas programmatūrā (turpmāk – FPRIS): 

1. jaunas datu glabātuves - grupas izveide datubāzē, 

2. jaunu datu apstrādes nosacījumu izstrāde; 

3. jaunu ekrānformu ziņu aktualizēšanai un apskatei izstrāde FPRIS 

lietotājsaskarnē un saistīto klasifikatoru izveide; 

4. jaunas tīmekļa pakalpes izstrāde jaunās datu grupas ziņu nodošanai citu 

institūciju informācijas sistēmām starpsistēmu datu apmaiņas risinājumu 

ietvaros;  

Indikatīvā nepieciešamo FPRIS programmatūras izmaiņu izstrādes (prasību 

analīze un specificēšana, programmatūras izstrāde, testēšana un ieviešanas atbalsts) 

darbietilpība ir 156 cilvēkdienas (prognozētais darba apjoms noteikts, ievērojot iepriekš 

veikto informācijas sistēmu programmatūras izstrādes un uzlabošanas darbu izpildei 

nepieciešamos laika un finanšu resursus (uz 03.02.2023. FPRIS programmatūras 

izstrādes pakalpojuma vienas cilvēkdienas cena ir 520 euro) un aprēķināts 20% 

(atbilstoši inflācijas koeficientam) sadārdzinājums, ņemot vērā globālos notikumus 

pasaulē un tirgus situācijas dinamiku, paredzot, ka programmatūras izstrādes 

pakalpojumu cenas var pieaugt). Attiecīgi Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei 

nepieciešamā papildu finansējuma apjoms ir 117 787 euro (156 cilvēkdienas x 624 euro 

+ 21% PVN).  Izstrādātās FPRIS programmatūras turpmākai uzturēšanai ik gadu 

nepieciešami 12 081 euro, (16 cilvēkdienas x 624 euro + 21% PVN), kur  apmērs 

noteikts vadoties no iepriekš izstrādāto sistēmu izveides atbalsta izmaksām.  

FPRIS programmatūras izmaiņu (prasību analīze un specificēšana, 

programmatūras izstrāde, testēšana un ieviešanas atbalsts) nodrošināšanai ir 

nepieciešami vismaz 9 kalendārie mēneši un darbi ir uzsākami tikai pēc šī 

Likumprojekta pieņemšanas Saeimā, ievērojot galīgajā redakcijā noteikto.   

Paredzams, ka likumprojekta “Kapsētu likums” iespējamais spēkā stāšanas 

termiņš ir 2024. gada 1. janvāris. Tā kā nepieciešamie sistēmas pilnveidojumi ir 

laikietilpīgi, tad nepieciešamā pamata funkcionalitāte varētu tikt izstrādāta 2025. gadā 

(ja likumprojekts tiks pieņemts līdz 2024. gada 1. janvārim). Kapsētu 

apsaimniekotājiem ziņu aktualizēšanai būs jāizmanto FPRIS lietotājsaskarne (kas būs 

papildināta ar attiecīgo funkcionalitāti 2025. gadā paredzamo darbu ietvaros). 

Lai īstenotu nepieciešamās izmaiņas Fizisko personu reģistra informācijas 

sistēmā, valsts budžeta apakšprogrammā 11.01.00 “Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde” nepieciešams papildus finansējums: 

2025. gadā 117 787 EUR FPRIS programmatūras izmaiņu izstrādei (EKK 5120 

“Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas tiesības”). 

2026. gadā un turpmāk katru gadu 12 081 EUR izstrādātās FPRIS 

programmatūras uzturēšanai (EKK 2250 “Informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumi”).Papildus nepieciešamais finansējums izstrādātās FPRIS 

programmatūras uzturēšanai tiks pieprasīts saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 

17.janvāra noteikumu Nr.15 “Kārtība, kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts 

budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu 

kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts iestādēm vidējam 

termiņam” 9.5.apakšpunktu, ņemot vērā izmaiņas izdevumos pabeigto no valsts 

budžeta finansēto kapitālo ieguldījumu uzturēšanai, ja finansējums kapitālo 



ieguldījumu veikšanai tika piešķirts kā finansējums prioritārajam pasākumam un ir 

terminēts). 
 
 

 

Līdz ar to likumprojekta atbilstošas darbības uzsākšanai ir ietekme uz valsts 

budžetu Fizisko personu reģistra informācijas sistēmas pielāgošanai. Ievērojot minēto, 

nepieciešams saņemt Finanšu ministrijas saskaņojumu par attiecīga finansējuma 

piešķiršanu. 

 

 

Likumprojekta anotācijā aicinām iekļaut norādi par to, ka uzdevums par Fizisko 

personu reģistrā iekļaujamo ziņu apjoma papildināšanu ar ziņām par mirušas personas 

apbedīšanu ir atkarīgs no šādu ziņu reģistrācijai nepieciešamā tiesiskā regulējuma 

apstiprināšanas, ir pamatoti un lietderīgi paredzēt, ka ziņu iekļaušana par mirušo 

personu apbedīšanu ir plānojama Fizisko personu reģistrā pēc tā izstrādes un ieviešanas. 

Savukārt, ja mirušas personas apbedīšana veikta ārvalstī, tad Fizisko personu 

reģistrā ziņas iekļauj, pamatojoties uz attiecīgās iestādes apbedīšanas dokumentā 

iekļauto informāciju. 

Ziņas par mirušu personu apbedīšanu Fizisko personu reģistrā tiktu iekļautas 

tikai par apbedīšanām, kuras tiks veiktas pēc attiecīgā tiesiskā regulējuma spēkā 

stāšanās brīža, t.i. neiekļaujot vēsturiskās ziņas. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

piedāvā nodrošināt Fizisko personu reģistra informācijas sistēmas papildinājumu 

izstrādi ziņu par mirušo personu apbedīšanu iekļaušanai, aktualizēšanai un uzkrāšanai, 

kā arī izstrādāt tīmekļa lietotājsaskarni, kas nodrošinās kompetentajām iestādēm vai 

privātām juridiskām personām iespēju tiešsaistes režīmā iekļaut, aktualizēt un apskatīt 

ziņas par mirušo personu apbedīšanu Fizisko personu reģistrā. Tādējādi iestādēm un 

privātām juridiskām personām nebūtu jāveido specifiski risinājumi šo ziņu ievadīšanai 

un nodošanai Fizisko personu reģistra informācijas sistēmai. 

Lai nodrošinātu Fizisko personu reģistra papildināšanu ar ziņām par mirušo 

personu apbedīšanas vietu, ir nepieciešams veikt izmaiņas Fizisko personu reģistra 

likumā un saistītajos Ministru kabineta noteikumos: 

Ministru kabineta 15.06.2021. noteikumi Nr. 372 ”Noteikumi par Fizisko 

personu reģistrā iekļaujamo ziņu apjomu” 

Ministru kabineta 22.06.2021. noteikumi Nr. 412 “Ziņu iekļaušanas un 

aktualizēšanas kārtība Fizisko personu reģistrā” 

 

 


